
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122000034

34

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º. Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei Nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital Nº 60/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível E (Nível
Superior), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O
. FRANCISCA LIMA LUIZ NS32 - Bibliotecário Documentalista Humaitá 311999
. CLEBER WILLIAM SILVA COUTO NS24- Bibliotecário Documentalista Coari 312005

Nº 2.075 - Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei Nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital Nº 45/2019, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível E (Nível Superior),
em regime de 40 (quarenta) horas semanais:
. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O
. MICHELE ALVES DE SOUZA ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL Manaus 310051

Nº 2.077 - Art. 1º. Dispensar o servidor CLÁUDIO CÉSAR DOS SANTOS DUARTE, Matrícula SIAPE nº 3171443, ocupante do cargo de Contador, da Função Gratificada FG-01, de Secretário da Pró-Reitoria
de Administração e Finanças - PROADM/UFAM, a partir de 01/01/2022.

Art. 2º. Designar a servidora GABRIELA DE OLIVEIRA ARAÚJO FILGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 3000271, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Secretária da Pró-Reitoria de Administração e Finanças - PROADM/UFAM, a partir de 01/01/2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.132589/2021-64, resolve:

Nº 1.266 - Dispensar, a partir de 20/12/2021, o servidor Vinicius Gabriel Lima Dantas da
função de Supervisor da Diretoria de Administração de Pessoas do DGP (FG-03).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo nº 23106.135129/2021-98, resolve:

Nº 1.267 - Dispensar, a partir de 03/01/2022, a servidora Kennia Mara de Sousa Oliveira da
função de Coordenadora da Coordenadoria de Acompanhamento da Carreira do DGP (FG-01).

Nº 1.268 - Designar, a partir de 03/01/2022, a servidora Karolina de Oliveira da Silva para
exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de Acompanhamento da Carreira do
DGP (FG-01).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 27/07/2021, seção 2,
página 26, Proc.Eletrônico 23106.142440/2019-79, onde se lê: "...no período de
01/11/2021 a 21/01/2022...'', leia-se: "...no período de 01/11/2021 a 13/12/2021...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 1.103, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.101, publicada no DOU nº 237, de
17/12/2021 Seção2, página 31, que nomeou Karen Ambrosio de Arruda Aniz, por motivo
de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JADER
CARLOS VIEIRA, 3ºaprovado na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso
público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3,
homologado pelo Edital nº043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3,
para provimento do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 811226. Origem da vaga: Contrapartida da
redistribuição de João Carlos Gardini Santos - 08/11/2021 - Portaria nº 537/2021 - DOU nº
209 de 08/11/2021.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 878, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso
das atribuições legais conferidas pela Portaria/RTR n.º 219, de 10 de março de 2021,
publicada no DOU n.º 47, seção 2, página 37, de 11 de março de 2021, nos termos do art.
9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei
n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, considerando a Resolução/FAIND ad referendum
n.º 98, de 16 de dezembro de 2021 e o art. 75, § 1º do Estatuto da UFGD, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEVI MARQUES PEREIRA, Matrícula/SIAPE n.º
1145293, Professor Associado, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Vice-Diretor
Pro Tempore da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND, com mandato até 14 de março de
2022.

Art. 2º Convalidar os atos do Vice-Diretor desde 16 de dezembro de 2022.

RÉGIO MARCIO TOESCA GIMENES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DA REITORIA 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro
de 2020, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 84/2017, publicado no DOU, de 2 de janeiro de
2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 62/2018, de 15 de junho de 2018,
publicado no DOU, de 18 de junho de 2018, e o contido nos Processos nº
23104.030088/2017-88, 23104.020121/2018-42 e 23104.035776/2021-11, resolve:

Nº 1.202 - Nomear PATRICIA CRISTINA DE ARAÚJO PUGLIA DE CARVALHO para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de Engenharias II/Engenharia Química-
Engenharia Química, para o Instituto de Química, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 570551, decorrente da Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro
de 2020, publicada no DOU, de 6 de novembro de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro
de 2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de
Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado
no DOU, de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 89, de
17 de junho de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o contido nos

Processos nº 23104.050808/2018-11, nº 23104.021118/2019-27 e 23104.035833/2021-61,
resolve:

Nº 1.203 - Nomear FERNANDA SAYURI OSHIRO para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica, para a Faculdade
de Medicina, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 339814, decorrente da
Portaria nº 920, MEC, de 4 de novembro de 2020, publicada no DOU, de 6 de novembro
de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DO REITOR Nº 1.200-RTR/UFMS, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23450.001531/2021-50, resolve:

1. Dispensar, a pedido, LUCY RIBEIRO AYACH, matrícula Siape nº 3300225, da
Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Geografia do Câmpus
de Aquidauana.

2. Designar RICARDO LOPES BATISTA, matrícula Siape nº 2274641, para exercer,
pró-tempore, a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em
Geografia do Câmpus de Aquidauana, pelo período de trinta dias, a contar da data de
publicação desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e, ainda, pelo disposto na
Lei nº 6.999, 7 de junho de 1982, no Processo Judicial Eletrônico TRE/RS nº 0600215-
98.2021.6.21.0000 e demais informações que constam do processo nº 23100.008714/2019-
51, resolve:

Nº 1.785 - Art. 1º Prorrogar a requisição, até 17 de novembro de 2022, do servidor PAULO
ROBERTO MULLER AMORIM JUNIOR, matrícula nº 1861116, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
Federal do Pampa, para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Sul.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº. 23100.004192/2021-33,

resolve:

Nº 1.788 - Tornar sem efeito a nomeação do(a) candidato(a) PABLO CRISTINI GUE D ES ,
ocorrida através da Portaria n° 540 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU nº 66 de 09
de abril de 2021, Seção 2, página 37, por motivo de não comparecimento para a posse, de
acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

CONSIDERANDO, o que consta no artigo 8º da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19
de maio de 2011, e o que consta no Processo nº. 23100.011283/2021-25, resolve:

Nº 1.789 - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Nível I, no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, ALLAN
ALVES FERNANDES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 273 de 16/07/2021, publicado no DOU de 19/07/2021, homologado através do Edital nº
433 de 13/12/2021, publicado no DOU de 15/12/2021, no código de vaga nº 929562
decorrente da vacância de Gilberto Rodrigues Liska.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.083, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais; Considerando os termos da Lei n° 11.091, de 12
de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13 de janeiro de 2005; Considerando a alínea
"a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373.de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU em 19 de julho de 2019; Considerando o Edital CAP nº 009/2021 e o Edital de
Homologação nº 20/2021, publicados, respectivamente, no DOU de 21/06/2021 e
30/11/2021; Considerando o Processo UFPel nº 23110.002845/2021-21; resolve:

Nomear ISABELLE GUIMARÃES HAX, em caráter efetivo, na forma do disposto
no inciso I, do Art. 9º, da Lei 8.112/90, para ocupar o cargo de Técnico em Farmácia,
Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, no código de vaga 0695401,
redistribuído do MEC para a UFPel, conforme Portaria MEC nº 999, de 24/11/2020,
publicada no DOU de 25/11/2020.

URSULA ROSA DA SILVA
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 2.084, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais; Considerando os termos da Lei n° 11.091, de 12
de janeiro de 2005, publicada no DOU em 13 de janeiro de 2005; Considerando a alínea
"a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373.de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU em 19 de julho de 2019; Considerando o Edital CAP nº 009/2021 e o Edital de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

